
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kulturhøjskolen forår 2024 
 

Kulturhøjskolen i FOF Aarhus er for alle, der har tid og lyst til at fordybe sig i kulturelle fag og temaer.  

Kulturhøjskolen er kendt for kvalitet i sit programudbud og har været på banen mange år i Aarhus. Der 

sættes fokus på det brede og kulturelle program. Den velkvalificerede lærerstab står for undervisning og 

foredrag, hvor både fagligt indhold og socialt samvær bliver prioriteret højt. 

Kulturhøjskolens undervisning er tilrettelagt ift. folkeoplysningsloven og henvender sig primært til 

pensionister og efterlønsmodtagere. Andre deltagere og udenbys deltagere er også velkomne, men her vil 

kursusgebyret være lidt højere, da der ikke gives økonomisk tilskud fra Aarhus Kommune.  

Kulturhøjskolen har sin base i Solsalen, Ingerslevs Boulevard 3 og på Fjordsgades Skole, N.J. Fjords Gade 2. 

Natur- og fugleholdene skal naturligvis ud i naturen. 

 

 

 

 

Periode og dagsprogram  
Forårssæsonen 2024 starter i uge 3 og slutter i uge 17.  

 

Dagsprogram:  

Se tiderne under hvert enkelt hold.  

 

Mandag-torsdag:  

Dagen starter med morgensang, hvorefter der er foredrag og undervisning. 

Der er kaffepause ca. kl. 10.30 og frokost ca. kl. 12.00.  

Medbring egen madpakke eller benyt muligheden for at købe frokost i caféen på Fjordsgades Skole. 

Fredag:  

Hver fredag mødes alle hold til fælles fredage, hvor der er foredrag og/eller musik. 

Dørene åbner kl. 9.00, og foredragene afholdes kl. 9.30-11.30. 



Historie  

En helvedes historie! 

v/ Uffe Holmsgaard Eriksen, cand.theol. og ph.d.  

I denne sæson skal vi en tur til helvede, de dødes rige og underverdenen, hvor bl.a. den græske gud Hades 

regerer. Kun få er sluppet derfra i live.  

Vi begynder med de ældste beretninger om de dødes rige hos sumererne og babylonierne, hvorefter vi 

opholder os noget tid hos egypterne. Som en del af forløbet tager vi på Moesgaard Museum og oplever 

udstillingen Egypten – Besat af livet, der netop omhandler egypternes forestillinger om livet efter døden. 

Vi skal også kigge på grækernes fortællinger om Hades, Orfeus og Euridike, og hvordan de dødes rige og 

helvede bliver fremstillet i Bibelen og Koranen.  

Vi slutter af i middelalderen, hvor der opstår en righoldig litteratur om visioner eller besøg i det hinsides. 

Disse fortællinger kulminerer med Dantes Guddommelige Komedie, hvor Dante besøger de mange afdelinger 

af helvede med Vergil som ledsager.  

 

 

 

 

Mandage kl. 9.30-13.30. 

Hold nr.: 6090 

 

Undervisningen foregår i lokale 

2.5 på Fjordsgades Skole. 



Musik 
Frankrig! 
v/ Peter Uldahl, guitarist og cand.mag. i musikvidenskab 

Det kan være ganske svært at komme på lande, der har sat et lige så stort aftryk på musikhistorien og 

musikkens udvikling som Frankrig. Og det kan være lige så svært at finde byer, som har haft en stærkere 

tiltrækningskraft på kunstnere og komponister, der gennem århundreder er strømmet til, end Paris. 

I foråret skal det handle om dette europæiske kulturcentrum, hvori vi vil tage på gennemrejse for at opleve 

de største musikhistoriske højdepunkter. Vi vil se nærmere på, hvordan Frankrig og fransk musik har præget 

historiens gang og den klassiske musiks udvikling. 

På den musikalske rejse kommer vi omkring alt lige fra udviklingen af flerstemmigheden, hvis første 

højdepunkt fandt sted ved Notre-Dame kirken i middelalderens Paris med komponister som Léonin og 

Pérotin – til renæssancen, hvor vi skal besøge den første superstjerne i musikhistorien, franskmanden 

Guillaume de Machaut – og videre til barokken, hvor vi skal se, hvordan Frankrig i det 17. århundrede 

modstod de italienske strømninger, der skyllede koncerter, operaer og sonater ind over samtlige europæiske 

landegrænser. 

Her stod Solkongens land fast, og som det eneste land i Europa omformede den franske konge – med sin 

(italienske) hofkomponist Jean-Baptiste Lully – de italienske påvirkninger til en egen national kunst og musik. 

Der opstod her en musik, en stil og en smag, som var fransk. Og stilen spredte sig nu, sammen med den 

italienske musik, ud i hele Europa. Tanken om en særlig fransk musik har været dyrket, udviklet og fornyet 

lige siden – fra François Couperin og Jean-Philippe Rameaus drømmende karakterstykker til Claude Debussy 

og Maurice Ravels impressionisme. 

Vi vil undersøge den franske lyd, som er blevet formet af de største franske komponister. Vi skal se nærmere 

på de kunstneriske ideer, -ismer og musikalske udtryk, der opstod i den parisiske smeltedigel, da byen blev 

kunstverdenens navle. Her måtte man være, hvis man ville være noget med musikken – og her skal vi også 

hen. Så glæd dig til et fransk forår! 

 

 

Karikatur af Hector Berlioz tegnet af Anton Elfinger ”Cajetan”. Oprindeligt trykt i Wiener Theaterzeitung (ca. 1850). Originaltitel: 
Heureu¬sement la salle est so¬lide... elle résiste! / Heldigvis er salen robust… den kan holde til det! 

  

Tirsdage kl. 9.30-13.30. 
Hold nr.: 6091 
 
Undervisningen foregår i 
Solsalen, Ingerslevs 
Boulevard 3. 
 
Musikuddrag vil blive 
spillet på anlæg eller 
live. 
 
Kendskab til noder og 
musikteori er ingen 
forudsætning. 
 



Litteratur, kultur og filosofi 
Fransk litteratur, kultur og tænkning 1 – fra Rabelais til Proust 

v/ Nick Bo Madsen, cand.mag.  

Vores aktuelle europæiske samtid er svær at forstå uden et kendskab til den franske litteratur, kultur og 

tænkning. Derfor vil vi de kommende to sæsoner fordybe os i det franske. 

Spændvidden i den franske kultur er stor. Der er både en stærk oplysningstradition, der tror på fornuftens 

universelle principper, og en lige så stærk humanistisk tradition, der insisterer på fornuftens begrænsninger i 

en menneskelig virkelighed, ”der ikke går op”. 

Denne spændvidde er også til stede i den litteratur, vi vil læse. Her møder vi: 

 lyriske enfant terribler og filosoferende fortællere. 

 en grotesk optagethed af kroppen og alle dens åbninger. 

 længsler efter frihed, lighed og broderskab – og erfaring af barbari. 

 et (næsten) romantisk vintereventyr på Mallorca. 

 nådesløs dissektion af menneskenaturen og dens selvbedrag. 

 dæmoniske splittelser i det moderne liv. 

 bevidsthedsstrømmende meditationer over tiden, kunsten og erfaringens væsen m.m. 

Til første gang læses tilsendte (e-mail) tekster af François Villon og François Rabelais, som også kan købes 

udprintet i FOF Butikken i Hans Hartvig Seedorffs Stræde 7. 

Vel mødt og god læselyst! 
 

 

 

 

 

 

 

Eug. Delacroix 1830 

Onsdage kl. 9.30-13.30. Hold nr.: 6096 

 

Undervisningen foregår i lokale 2.5 på Fjordsgades Skole. 

 

Du vil modtage en læseplan inden første mødegang. 



Natur og fugle 

Naturen langs kysten – hvor dynamik og forandring hersker! 

v/ John Simoni, biolog og naturvejleder  

I det seneste efterår oplevede vi store udfordringer som følge af de klimaforandringer, der allerede nu gør 

sig gældende. Udfordringer der kun lige løfter sløret for, hvad der er på vej. Det blev tydeligt for enhver, at 

det er forandringer, som vi ikke kan ignorere, og som vi er nødt til at forholde os til både politisk og i praksis. 

Langs kysten hersker der forandring og dynamik. På døgnbasis, på årsbasis med årstidsvariationer og på 

meget længere sigt med forandringer over en årrække. Dyr og planter i kystnære områder er stærkt 

specialiserede. Det giver fordele og udfordringer, når landskabet og klimaet ændrer sig. Er disse organismer, 

specielt fugle, følsomme over for forandringer i klimaet? 

I forårssæsonen besøger vi relevante raste- og træklokaliteter, ligesom forårets fuglesang også berøres. 

Naturen lige nu, fugle og miljøperspektiv vil som altid være det centrale i vores ture. Er du ”naturnovice” er 

der masser af inspiration at hente til oplevelser i naturen. For gengangere er der rig mulighed for fordybelse.  

Naturen skal opleves derude, og det er primært her undervisningen kommer til at foregå. Turene vil være 

tilrettelagt, så vi får mulighed for at bevæge os i naturen og lade os bevæge. Der arrangeres fælleskørsel i en 

dertil indrettet naturbus, som ligeledes danner ramme om undervisningen.  

Enkelte undervisningsdage opsøger vi mere ”eksotiske” naturområder i længere afstand fra Aarhus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Onsdage kl. 9.30-14.30, hold nr.: 6095 eller 
torsdage kl. 9.30-14.30, hold nr.: 6093 
 
Bemærk venligst: På holdet skal der betales et bidrag for fælleskørsel i naturbussen. 
Beløbet er kr. 900.- og gælder for kørsel hele sæsonen. 



Samfund og horisont  
Amerika og den frie verdens vaklende søjler 
v/ Christian Egander Skov, historiker og ph.d. 

Den verden vi kender, hviler på en søjle. Søjlen hedder USA. Og Amerika er allevegne. Det er cowboybukser, 

musik og sprog. Det er demokrati og frihed. Og så er det magt og penge.  

I de senere år er det, som om noget er forandret. Søjlen vakler. I 2016 rystede Donald Trump 

verdenspolitikken, da han blev landets præsident og satte spørgsmålstegn ved landets rolle i verden. I dag 

udstråler den siddende præsident Joseph Biden ikke just ungdommelig styrke – og i horisonten nærmer sig 

et nyt valg. 

Amerika er rystet og splittet. Og rystelserne forplanter sig i hele verden. Samtidig er USA mangfoldigt, stort 

og klarer sig økonomisk meget bedre end Europa. Måske er myten om landets svækkelse stærkt overdrevet?  

I forløbet ser vi på USA og dets institutioner, kultur og magt. Vi dykker ned i den nuværende situation, den 

politiske polarising og ikke mindst hvad alt dette betyder for den verden, vi alle sammen lever i. For USA er 

alle vegne, også når det trækker sig tilbage. 

 

 
 

 

 

  

Torsdage kl. 10.00-14.00. Hold nr.: 6092 
 
Undervisningen foregår i Solsalen, Ingerslevs Boulevard 3. 



Fælles fredage 
Foredragene afholdes i Solsalen, Ingerslevs Boulevard 3, kl. 9.30-11.30. Dørene åbner kl. 9.00.  

Bemærk: Det er muligt at medbringe gæster til fredagsforedragene. Entreprisen pr. gæst er kr. 100.-. 

Gæstebillet kan købes ved at ringe til FOF Aarhus på tlf. 8612 2955, i FOF Butikken i H. H. Seedorffs Stræde 7 

eller med MobilePay til foredraget. 

 

19/1: Vals & Bobler 
Foredragsholder: Vibeke Lundgren Nielsen, pianist og foredragsholder 

Med udgangspunkt i Johann Strauss' berusende wienervalse fra 1800-tallet vil vi fejre det nye år med at 

"valse" videre gennem musikhistorien, hvor alverdens komponister på hver sin måde har beriget os med 

utallige livsbekræftende, foruroligende og skønne valse. 

På vores musikalske rejse standser vi ved udvalgte komponister. Vi ser dels på, hvad der adskiller dem, og 

dels på den samlende faktor, der gør valseformen så elsket af både komponister, musikere og publikum.  

Gør jer klar til en formiddag fyldt med valsens magi og fortryllende toner fra både Vibeke Lundgren Nielsens 

liveoptræden og klassiske cd-optagelser. Vi byder en ny sæson i Kulturhøjskolen velkommen med smuk 

musik og et forfriskende glas bobler. Skål for musikken og et nyt år fyldt med kulturelle oplevelser! 

 

 
 
  

Hofball in Wien, Wilhelm Gause, 1900 



26/1: Nattens Sange – hymner af digteren Romanos  
Foredragsholder: Uffe Holmsgaard Eriksen, cand.theol., ph.d., forsker ved Syddansk Universitet, musiker og 

underviser på Kulturhøjskolen 

Kan man fortælle om saftig erotik i en gudstjeneste midt i fasten? Udmale barnemordet i Betlehem i 

drabelige detaljer? Eller tage på en tur ned i helvede for at interviewe døden og djævelen? I 500-tallet i 

Konstantinopel kunne man. 

Den syrisk-græske digter Romanos Melodos skrev lange sange, som blev sunget om natten til de store 

nattegudstjenester i byen. I sine hymner genfortalte han historier fra Bibelen på en sådan måde, at 

menigheden kunne træde ind i dem og opleve begivenhederne, som om de selv var til stede. For deres indre 

blik kunne de gå i vismændenes fodspor til stjernen i Betlehem, med frygt tage med Abraham og Isak til Isaks 

ofring eller med sorg følge Jomfru Maria og Jesus på vej til korsfæstelsen. 

Romanos’ sange var på én gang små dramaer og prædikener, og hans hymner hører til blandt 

verdenslitteraturens helt store værker. Alligevel er han ret ukendt her til lands. I foredraget vil du 

introduceres til Romanos og hans sange. Vi skal høre eksempler på, hvordan de er blevet sunget og stadig 

synges i ortodokse kirker i dag. 

Foredraget tager udgangspunkt i Uffe Holmsgaard Eriksens bog Nattens Sange, der blev udgivet den 15. 

september 2023 på forlaget Atlanten med billeder af kunstneren Peter Brandes. 

 

 

 

  



2/2: Israel-Palæstinakonflikten 
Foredragsholder: Steffen Jensen, en af landets bedst kendte mellemøstkorrespondenter 

En af nyere tids mest indædte og allermest komplicerede konflikter er Israel-Palæstinakonflikten. En strid om 

et lillebitte stykke land. Et område som er mindre end Danmark. Parterne og deres støtter kan end ikke enes 

om, hvad der faktisk er sket. Der er totalt modstridende historiefortællinger, alt efter hvilken side af 

konflikten fortælleren befinder sig på. 

Der er tale om en konflikt, som mange synes at mene, nærmest er uløselig. Hvad er konfliktens rødder? 

Hvordan har den udviklet sig? Og hvor står vi nu? Disse spørgsmål er, hvad første del af foredraget vil tage 

dig igennem. Her dykker vi ned i konfliktens komplekse historie. 

I foredragets anden del vil Steffen Jensen forsøge at belyse fremtidsudsigterne og de svindende muligheder 

for en løsning. Hvis sådan en mulighed overhovedet eksisterer. 

 

  



9/2: Den historiske Marie Grubbe 
Foredragsholder: Dan H. Andersen, forfatter og historiker  

Marie Grubbe (1643-1717/18) fremstår utvivlsomt som en af danmarkshistoriens mest betydningsfulde 

kvindeskikkelser. Hendes skæbne har været en kilde til uendelige diskussioner og litterære værker. 

Marie Grubbes dramatiske vandring fra samfundets øverste trin til det yderste af det laveste trin, via tre 

tumultariske ægteskaber med henholdsvis en kongesøn, en fornem adelsmand og endelig en ydmyg 

ladefoged, er blevet behandlet og udforsket gennem tiden af nogle af dansk litteraturs mest toneangivende 

personligheder. Fra Holberg og J. P. Jacobsen til den nutidige forfatter Lone Hørslev. 

Men hvem var egentlig den historiske Marie Grubbe? De seneste års intensiv research i arkiverne har 

frembragt en overflod af ukendte detaljer og udfordrende perspektiver. Researchen kaster nye og 

fascinerende dimensioner over fortællingen om Marie Grubbe, hendes komplekse forhold til ægtemænd og 

elskere samt de dramaer, hun var en central aktør i. 

 

 

Tegning af Marie Grubbe, 1903, Kristian Zahrtmann. 

  



23/2: I musikkens tjeneste – en anderledes musikerkarriere 
Foredragsholder: Lars Hannibal, klassisk guitarist, især kendt for sit mangeårige samarbejde med 

blokfløjtespiller Michala Petri 

I denne foredragskoncert tager Lars Hannibal os med på en musikalsk rejse, der trækker på en stor erfaring 

som både musiker og musikunderviser for mennesker i alle aldre. 

Gennem personlige refleksioner og fascinerende historier udforsker vi kunstens og musikkens magi, 

vigtigheden af inspirerende forbilleder, det fællesskab og den identitet musikken skaber samt den 

uvurderlige danske sangskat. 

I løbet af formiddagen inviterer Lars Hannibal os til at drømme frit, mens han tryller på sin guitar. Han 

bringer temaet fra The Deer Hunter til live i en af hans egne indspilninger, der er blevet afspillet utrolige 

5.500.000 gange på Spotify. Derudover serverer han velkendte guitarfavoritter og fortryllende fortolkninger 

af danske sange. 

Glæd dig til en skøn formiddag, hvor vi går i dybden og sammen udforsker musikkens fantastiske verden. 

 

 

  



1/3: Atombomben over Hiroshima 1945 
Foredragsholder: Martin Husted, cand.mag. i historie, filosofi og samfundsfag fra Aarhus Universitet 

Hvordan kunne mennesket træffe beslutningen om at udløse en atombombe? Dét spørgsmål plagede vores 

bevidsthed efter Anden Verdenskrig, hvor USA rystede verden ved at kaste to atombomber over Japan. Og 

det er et spørgsmål, der fortsætter med at bølge i vores sind i dag. Kan historien give os indsigt og svar? 

Den 6. august 1945 markerer en skelsættende begivenhed i verdenshistorien. Verden blev øjeblikkeligt og 

dramatisk forandret, markeret af den ikoniske paddehattesky over Hiroshima. Det amerikanske angreb 

repræsenterede ikke blot en beslutningsproces af uhyre kompleksitet, men også en monumental investering 

og den trykkende byrde fra Anden Verdenskrig. 

Begivenhedens eftermæle har skabt intense debatter, hvor handlingen er blevet fordømt som en 

krigsforbrydelse og samtidigt forsvaret som en nødvendighed. I dag er begivenheden en central del af vores 

selvforståelse og selve billedet på frygten for storkrigens ultimative konsekvenser. 

Vi dykker ned i begivenhederne den skæbnesvangre 6. august 1945, og vi udforsker den komplekse proces, 

der førte op til det afgørende øjeblik. Få indsigt i et kapitel af historien, der ikke blot forvandlede verden, 

men også udfordrer vores opfattelse af menneskets beslutninger og konsekvenserne af vores handlinger. 

 

 

  



8/3: Glæden ved at blive ældre 
Foredragsholder: Jytte Hilden, tidl. kulturminister, kulturchef på Det Kongelige Bibliotek og rektor på Roskilde 

Katedralskole 

På kvindernes kampdag får vi besøg af en sej kvinde, der vil tale om at fejre livets skiftende faser. 

Vores liv er en vidunderlig rejse gennem utallige kapitler. Vi har alle været børn, unge, voksne, modne, 

seniorer, ældre – og hvem ved, en dag vil vi måske endda kaldes antikke. 

Hvert livsafsnit bringer sine egne unikke glæder og udfordringer med sig, og overgangen fra ét til det næste 

kan virke som en fortryllet labyrint. Og det er præcis, hvad der gør livet så dyrebart gennem alle dets år. 

Alderdommen har desværre alt for ofte fået et ufortjent dystert ry. Men lad os sammen vende det 

perspektiv og værdsætte hver eneste dag, uanset alder. Lad os tage imod hvert kapitel af livet med åbne 

arme og fejre de erfaringer og den visdom, det bringer med sig.  

Livet er dybt og righoldigt, og glæden kan findes i enhver fase – også i de senere år. 

 

  



15/3: Socialdemokratiet – mellem magt og samfundsforandring 
Foredragsholder: Lars Olsen, forfatter, debattør, kolumnist ved Jyllands-Posten og Altinget samt mangeårig 

kender af Socialdemokratiet, men ikke medlem af et parti 

Intet andet parti har som Socialdemokratiet formet det moderne Danmark. Næste år fejrer vi 100-året for 

Staunings første socialdemokratiske regering i 1924. Gennem årtierne løber en rød tråd: skismaet mellem 

blot at forvalte magten og at ændre samfundet til gavn for arbejderklassen og velfærdssamfundet. 

Skismaet er velkendt fra de senere år. For få år siden valfartede journalister til Danmark for at rapportere om 

Mette Frederiksens ”røde” socialdemokrati som et af de mest succesrige i Europa. I dag er Mette 

Frederiksen statsminister i en utraditionel midterregering. 

Foredraget ser dagens socialdemokrati i et historisk og europæisk perspektiv. Vi ser gamle Stauning-film, 

møder Jens-Otto Krag som aftenskolelærer og hører om højrepopulismens aktuelle fremmarch i Vesteuropa: 

en fortælling der også handler om folkestyre og velfærdsstat. Foredragets politiske analyser veksler med 

anekdoter og erindringsglimt. 

Lars Olsen er forfatter til flere anmelderroste debatbøger, bl.a. Rige børn leger bedst (2021) og En bygning 

slår revner – Socialdemokratiet og det folkelige Danmark (2013). 

 

 

 

 

 
  



22/3: Nå, og hvad får du så tiden til at gå med? 
Foredragsholder: Johannes Andersen, samfundsforsker og forfatter 

Sådan spørger folk i arbejde ofte dem, der er blevet pensioneret. 

Spørgsmålet er baseret på den antagelse, at det at arbejde er det vigtige og livsbekræftende, mens en 
tilværelse som pensionist er en glidende overgang til døden, hvor det bare handler om at få tiden til at gå. 

Nu er 68’er generationen gået på pension, og den udfordrer i praksis dette billede. Generationen har altid 
været meget aktiv – og det er den stadig. Den er nemlig drevet af lysten og viljen til at virke. På den måde 
udfordrer generationen fortsat den dominerende opfattelse af arbejdet som meningen i tilværelsen. 

Johannes Andersen giver i foredraget et bud på det moderne liv som pensionist. 

 

 

 

 

 

    
  



5/4: Kulturhøjskolens fælles udflugt, foråret 2024  
 

Udflugt til det historiske Viborg og den naturskønne Hald Sø 

 

Turledere: Nick Bo Madsen, cand.mag. i filosofi og nordisk litteratur og Uffe Holmsgaard Eriksen, cand.theol., 

ph.d. Begge er undervisere på FOFs Kulturhøjskole. 

Tag med på en smuk og historisk interessant udflugt til Viborg og omegn. 

Vi starter med en lille guidet byvandring i Domkirkekvarteret, som afsluttes med et besøg i selve domkirken, 

hvor vi vil gå på opdagelse i Joakim Skovgaards totaludsmykning. 

Efter en frokost på den ligeledes historisk interessante Rindsholm Kro (grundlagt i 1315 - og med Danske 

Soldaters Mindelund i baghaven) tager vi ud til Hald Hovedgaard. Her er der både mulighed for at vandre en 

lille tur i de naturskønne omgivelser ved Hald Sø eller bare slå sig ned og nyde det piblende forår i 

Barokhaven eller Den romantiske Have. 

 
Der skal forventes et mindre gebyr for deltagelse på turen.  
Nærmere information og dagsprogram for turen følger.  

 

  



12/4: Kaffe 
Foredragsholder: Kjeld Hermansen, læge, forsker, forfatter, professor og lektor på AU og KU 

Kom med til et underholdende foredrag om kaffe. Her fortæller Kjeld Hermansen om kaffes kulturhistorie.  

Først i 1600-tallet når kaffen til Danmark. Og her har den haft en omtumlet tilværelse. Kaffen er gået fra at 

være en yndet kongedrik og en drik for det bedre borgerskab, som blev forbudt for bønder. Den har været 

en mangelvare under krige. Og den er blevet brugt af afholdsbevægelsen til at dæmme op for drukkenskab.  

Danskerne drikker kaffe, fra de står op, til de går i seng. Kaffedrikning får dog ofte en advarende finger med 

på vejen. Det hævdes, at kaffe er usundt, øger risikoen for kræftsygdomme, hjertekarsygdomme og diabetes 

samt øger dødeligheden. Er det korrekt? Kjeld Hermansen kigger myterne efter i sømmene og fortæller også 

om sin egen forskning i kaffe og diabetes. 

”Tak for kaffe,” siger vi om noget, der er vildt – og det er egentlig mærkeligt. Kaffen kværner nemlig overalt i 

vores liv, og kær mokka har mange navne. Når vi barsler og begraver, drikker vi den sort, irsk eller tyrkisk. 

Men inden den blev allemandseje, var den forbeholdt de fine og forbudt for bønder. 

 

Kjeld Hermansen brygger historien om de sorte dråbers stimulans af krop og kultur. For kaffebærrets kerner 

stempler trætheden i bund, skænker bedre helbred og maler minutter af maratontiden. Og det hele starter 

med en ged i Etiopien. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19/4: Jazz med to – stemningsmelodier og fortællinger 
Foredragsholder: Søren Peter Frøsig fortæller, synger og spiller trompet. Brian Svendsen er pianist. 

Kom med på en musikalsk rejse fyldt med jazzens fortryllende toner og spændende fortællinger. Søren Peter 
Frøsig, talentfuld trompetist og sanger, tager dig med på opdagelse i jazzens verden sammen med den 
dygtige pianist Brian Svendsen. 
 
Du vil blive præsenteret for stemningsfulde melodier og fascinerende historier om jazzens mest 
betydningsfulde komponister. Oplev klassikere fra Kai Normann Andersen til Bent Fabricius Bjerre, og lær de 
små, skjulte detaljer om musikkens historie.  
 
Find også ud af, hvad der gjorde jazzpianisten Leo Mathisen så unik, hvem hans musikalske idoler var og 
hvad der var særligt ved Co-Optimist revyen. 
 
Det bliver en formiddag, hvor musik og fortællinger forenes i en skøn symfoni! 

 

 

 

  



26/4: Verdens største guitarhits – og andre storslåede musikhistorier 
Foredragsholder: Peter Uldahl, guitarist, cand.mag. i musikvidenskab og underviser på Kulturhøjskolen 

Denne fredag byder vi indenfor til en hyggelig koncertcafé med guitarist og musikhistoriker Peter Uldahl.  

Her vil intime koncertindslag gå hånd i hånd med musikalske historier og anekdoter. Vi skal høre om intet 

mindre end verdens største guitarhits, som præsenteres i ord og toner – og med et lille glimt i øjet. 

Vi skal vidt omkring, og Peter vil bl.a. give os nøglen til cubansk musik, demonstrere hvorfor der skal to til 

tango, vove sig ud i dødsensfarlig musik og til sidst at runde af med lidt fransk romantik. Programmet bliver 

på den måde en rejse i tid og rum, hvor vi skal høre klassiske stykker fra barokken til romantikken 

præsenteret gennem forskellige musikalske (og humoristiske) temaer. 

Koncertcaféen inddrager også musik fra hele verden. Lige fra spansk flamenco, argentinsk tango og franske 

chansons til amerikansk jazz. Og bagved hvert et stykke gemmer der sig altid en musikhistorie. 

 

 

 

 

 

 


